
Registro Atti n. 6 del 12/02/2024  

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                        Pagina 1 di 2 

 
 

OGGETTO:  Affidamento servizio di manutenzione dei presidi antincendio e di sicurezza ai sensi del D.lgs. 
81/08, del D.P.R. 37/98, del D.M. 03.09.21 e delle norme tecniche specifiche di riferimento, in 
particolare della norma Uni 9994-1 – annualità 2024-2026 (36 mensilità) – CIG B025AFFD50  

 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO DI BRESCIA 

Dott. Marco Zemello 
 
 

Richiamati: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai procedimenti amministrativi”; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

- Il Decreto del Presidente della Repubblica 12 gennaio 1998, n. 37 “Regolamento recante disciplina dei 
procedimenti relativi alla prevenzione incendi, a norma dell'articolo 20, comma 8, della legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

- Il Decreto del Ministro dell’Interno 3 settembre 2021 “Criteri generali di progettazione, realizzazione ed 

esercizio della sicurezza antincendio per luoghi di lavoro, ai sensi dell'articolo 46, comma 3, lettera a), 
punti 1 e 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81”. 

 

Visto lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito di Brescia ed in particolare l’art. 22; 

 

Premesso che:  

- l’Ufficio d’Ambito, avente sede presso gli uffici di via Sant'Antonio n. 14 a Brescia (BS), è in possesso di n. 
3 estintori a schiuma Lt.6 e n. 1 estintore a Co2 kg.2, che per legge necessitano di manutenzione e 
verifica periodica; 

- dall’anno 2011 ha attivato un contratto “Full service” con la ditta C.M.A. Sistemi Antincendio s.r.l. che si 

compone di: 

 Attività completa di manutenzione di n. 4 estintori mediante n. 2 visite annuali con cadenza 
semestrale (ordinaria) inclusiva di: sorveglianza/controllo, revisione e collaudo, 

 Compilazione del Registro dei controlli presente in Azienda (previsto dall’art.5 del D.P.R. n.37 del 
12/01/98). 

 

Dato atto che la suddetta azienda in data 27/11/2023 ha comunicato la scissione del ramo aziendale a 

favore della Società del Gruppo Sicura Spa, con sede legale a Vicenza, Via L. Zamenhof n. 363 – 
C.F./P.IVA.: 02394290247; 

 

Rilevato che:  

- il servizio in oggetto può essere affidato direttamente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del 



Registro Atti n. 6 del 12/02/2024  

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                        Pagina 2 di 2 

Codice dei contratti pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36); 

- per le annualità 2024-2026 la Società Sicura Spa, con sede legale a Vicenza, Via L. Zamenhof n. 363 - 
C.F./P.IVA.: 02394290247, ha rinnovato la propria disponibilità ad assumere il medesimo incarico, 
presentando la propria offerta alla Trattativa Diretta n. 3994751 (in atti); 

 
Vista l’offerta presentata dalla ditta consistente in € 200,00/anno esclusa IVA per le annualità 2024-2026 
(36 mensilità) e ritenuto di procedere all’affidamento dell’attività di cui all’oggetto, ai patti e alle 
condizioni espresse nella presente Determinazione e nell’offerta alla Trattativa Diretta n. 3994751; 

 

DETERMINA 

• Di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

• Di affidare il servizio “Full Service” di manutenzione dei presidi antincendio e di sicurezza per le 

annualità 2024-2026 (complessivi 36 mesi) alla Società Sicura Spa, con sede legale a Vicenza, Via L. 
Zamenhof n. 363 – C.F./P.IVA.: 02394290247, per un compenso complessivo pari a € 600,00 esclusa IVA; 

• Di provvedere alla comunicazione dell’avvenuta Determinazione alla Società anzidetta, affinché dia 
corso all’esecuzione del servizio; 

• Di porre a carico dei bilanci 2024-2025-2026 il costo del servizio affidato. 

 

Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 
        Dott. Marco Zemello 
 
 

                                                                                                    Documento firmato digitalmente 
 

 

 

 


